Vereador Ricardo Teixeira no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica

de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte

proposição:

INDICAÇÃO Nº 240/2026

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito, Gustavo Botogoski,

para que determine à Secretaria Municipal competente, para seja feito a realocação o ponto

de ônibus da rua Alagoas, deste ponto (-25.60413135300233, -49.389737449933065), para

este ponto (-25.603580884447847, -49.38950938707241), Distância total: 64,45 m (211,46

pés), tento em vista que o ponto de ônibus atrapalha o ponto comercial da localidade.

JUSTIFICATIVA

Justifico a proposição, considerando que a realocação do ponto de ônibus na Rua Alagoas

para a nova coordenada proposta, situada a aproximadamente 64 metros de distância,

justifica-se pela necessidade urgente de harmonizar o fluxo do transporte coletivo com a

atividade econômica local. A permanência do ponto em sua localização atual gera conflitos

logísticos que prejudicam a visibilidade e o acesso ao estabelecimento comercial adjacente,

comprometendo o pleno funcionamento da empresa e a conveniência dos clientes. Ao

deslocar a estrutura para o novo ponto sugerido, o poder público assegura a manutenção

do serviço essencial aos passageiros enquanto remove um obstáculo físico ao

desenvolvimento comercial, promovendo o equilíbrio entre a mobilidade urbana e a

sustentabilidade dos negócios na região. Por isso, solicito ao Distinto Plenário que vote

favorável a esta Indicação, sendo encaminhada à Mesa Diretora para que tome as

providências cabíveis.

  Câmara Municipal de Araucária, 19 de fevereiro de 2026.

RICARDO TEIXEIRA

             VEREADOR

Fotos

		2026-02-19T13:25:41-0300
	RICARDO TEIXEIRA DE OLIVEIRA:030.676.329-07 1